แต่งตั้งสภาท่ีปรึกษาในพระองค์ ซ่ึงประกอบด้วยเสนาบดี หรือผูแ้ทนกบัผูท่ี้โปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง

เพื่อเป็นท่ีปรึกษาและคอยทดัทานการใชพ้ระราชอาํนาจ นอกจากน้ี ไดท้รงให้มีการบริหาราชการ

ส่วนทอ้งถ่ินในรูปสุขาภิบาลเป็นคร้ังแรกเม่ือ พ.ศ. 2440 และโปรดเกล้าฯให้ตราพระราชบญัญติั

สุขาภิบาล กรุงเทพฯ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ข้ึนเพื่อบงัคบัใชใ้นกรุงเทพมหานคร และต่อมาไดข้ยายไป

ที่ท่าฉลอม ซ่ึงไดผ้ลดีต่อการพฒันาทอ้งถิ่นท่าถลอมเป็นอนัมาก ทาํให้ในสมยัพระบาทสมเด็จ

พระมงกุฎเกล้าเจา้อยู่หัว ได้ทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบญัญติัสุขาภิบาล พ.ศ. 2448 เพื่อแบ่ง

สุขาภิบาลออกเป็น 2 ประเภท คือ สุขาภิบาลเมืองและสุขาภิบาลตาํบล โดยกาํหนดว่าท้องถ่ินใด